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ВВЕДЕНИЕ

Целью работы является провести перевод текста экономической тематики,

проанализировать переводческие методики при помощи специальной

литературы и доступных средств информации, а также составить глоссарий

актуальной экономической терминологии из выбранного текста.

Работа состоит из трёх частей. Первая часть - теоретическая. Она разделена на

четыре основные главы. В первой главе указана основная характеристика

исходного текста, включая его функциональный стиль. Вторая глава содержит

характеристику языковых средств. В свою очередь, вторая часть разделена на

три пункта, в которых указаны лексические, морфологические, синтаксические

средства соответственно. Третья глава дает определение понятию “перевод” и

более детально раскрывает его проблематику. В четвертой главе, содержится

информация о эквивалентности.

Вторая часть – это сам перевод исходного текста на чешский язык. В нем

сохранялись все правила письменного перевода.

7

Третья часть описывает переводческие процессы и приемы, используемые при

переводе – переводческий анализ. В ней были указаны все использoванные

методы перевода, такие как лексическая, грамматическая и лексико-

грамматическая трансформация.

В заключении выводы, сделанные при выполнении данной работы,

подитожены цели и достигнутый результат перевода и переводческого

анализа.

1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИСХОДНОГО ТЕКСТА

Основной темой текста является “Описание экономической стратегии России

на сегодняшний день и дальнейшие планы по развитию внутренних и внешних

экономических связей с иностранными партнёрами”. В нем описан план

внешнего и внутреннего экономического развития Российской Федерации.

Представлены конкретные действия, точки воздействия и регионы, с которыми

Россия планирует развивать и укреплять отношения в экономике. Источником

текста является официальный документ, опубликованный на сайте

Правительства Российской Федерации.

Данный текст может быть предназначен для разных пластов населения. Исходя

из этого, можно сделать вывод, что умозаключения, приведённые здесь,

послужат источником информации как человека интересующегося

экономической ситуацией страны, так и для людей, для которых экономика

является основным видом деятельности.

С точки зрения структуры, текст разделён на абзацы, пункты и подпункты. В

каждом пункте находится информация об определённом сегменте

экономического сотрудничества или экономической деятельности (напр.

сотрудничество с Европой). Подпунктами более детально указывается
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направление деятельности (напр. конкретная страна или зона). Сначала

выделяется регион или географическая зона (к примеру Европа, Северная

Америка), а уже в последующих подпунктах более детально указывается

место, в основном это страна или группа стран (США, страны Прибалтики).

2 АНАЛИЗ ЯЗЫКОВЫХ СРЕДСТВ ИСХОДНОГО ТЕКСТА

Предпереводческий анализ текста сделан для того, чтобы охарактеризовать

текст с точки зрения лексических, морфологических и синтаксических средств

для того, чтобы в будущем было проще осуществить перевод и комментарий.

2.1 Лексические средства

Так как это текст, связанный с экономикой, то в нём, соответственно, очень

много лексики на эту тему. Очень яркие примеры таких слов и выражений как:

внешнеэкономическая стратегия, инвестиционное сотрудничество,

платежно-расчетные отношения, импорт, экспорт, рынок товаров и услуг.

Естественно, очень много примеров общеупотребительной лексики: ключевая

цель, сотрудничество, акцент, отношения. Также присутствуют топонимы,

такие как Германия, Китай, Северная Америка, Южная Америка. Среди

прочего, в тексте встречается множество аббревиатур: СНГ – Содружество

независимых государств, АТЭС – Азиатско-тихоокеанское экономическое

сотрудничество, ОАЭ – Объединенные Арабские Эмираты, МПК –

межправительственные комиссии. Так как текст не является

художественным, то и лексика используется только в прямом значении, чтобы

добиться максимальной точности и ясности. Очень много встречается

интернационализмов (формат, перспектива, импорт, экспорт). Помимо

прочего важное место занимают гиперонимы (полезные ископаемые,
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промышленность) и гипонимы (бокситы, золото, машиностоение). Так как

промышленность и технологии являются частью экономики, а в русском

языке, слова представляющие данные категории, в основном являются

заимствованными, то, соответственно, в тексте их довольно большое

количество (машины, инвестиции, институт, модернизация).

2.2 Синтаксис

Основную часть предложений в тексте представляют сложные предложения.

Среди них встречаются сложноподчиненные предложения: “В рамках

ЕврАзЭС Россия вместе с Белоруссией и Казахстаном формирует

Таможенный союз, что является важнейшим направлением развития

интеграционных процессов на среднесрочную перспективу”. Далее

присутствуют сложносочиненные предложения: “В перспективе

Республика Корея может стать источником крупных капиталовложений в

экономику России, а также поставщиком на российский рынок, прежде всего

в сибирский и дальневосточный регионы, современной техники и технологий“

(сочинительный союз также). По цели высказывания предложения в тексте

встречаются повествовательные и утвердительные. В тексте встречаются

как предложения с прямым порядком слов (Государственные институты

развития будут оказывать кредитную и финансовую поддержку экспортно-

ориентированным производствам по всему циклу, включая приобретение

иностранных технологий и лицензий.), так и с обратным (Получит развитие

система выявления и устранения торговых барьеров в зарубежных странах.).

Что касается словосочетаний, в данном тексте встречаются все их виды:

глагольные (создать систему), именные (экспорт товаров), простые

(страхование инвестиций), сложные (государственные институты развития),

свободные (российский банк), несвободные (взаимная выгода).
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2.3 Морфология

В тексте встречаются множество существительных как собственных (страна),

так и нарицательных (Россия). Много имён существительных как

единственного, так и множественного числа. В основном, в предложениях в

данном тексте они выступают в роли подлежащего или дополнения: “Развитие

взаимодействия с региональными интеграционными объединениями, прежде

всего с МЕРКОСУР и Андским сообществом”. Здесь “развитие” является

подлежащим, а “взаимодействия” - дополнением.

В тексте большое количество прилагательных, в частности качественных

прилагательных (среднесрочный, долгосрочный и другие). Также есть наличие

степеней сравнения: “большее значение” – в данном случае используется

простая форма от прилагательного “большой”.

Помимо прочих частей речи, в связи с тематикой текста, встречаются очень

много числительных. Среди них это в основном количественные простые

числительные (три, один, десять).

В тексте также много наречий. Среди них можно выделить наречия образа

действия (активно, динамично), времени (ежегодно).

В тексте очень много глаголов. Встречаются инфинитивы (строить), глаголы

совершенного (продолжить) и несовершенного (продолжать) видов. Также

есть непереходные (оставаться важнейшим инструментом) и переходные

(обеспечить уровень), возвратные (добиться) и невозвратные глаголы.

2.4. Стилевая характеристика

В тексте присутствует логичность высказываний, общая ясность и

последовательность информации. Это характеризуется наличием пунктов и
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подпунктов, которыми выделяются разделы информации. По поводу лексики,

в тексте присутствует множество экономических терминов, аббревиатур

(экономика, НИОКР, СНГ). Также присутствуют различного рода клише

(заключается в том, представляет собой). Заметна тенденция большего

использования существительных, а не глаголов, а большая часть глаголов здесь

функционирует, как связочные (быть, является, считается). Превалирует

использоване настоящего времени. В данном тексте наблюдается тенденция к

сложным предложениям, простые построения единичны. Исходя из

вышеперечисленного, можно сделать вывод, что стиль текста – научный.

3. ТЕОРИЯ ПЕРЕВОДА

В переводческом словаре работа переводчика определяется следующим

образом: «Цель работы переводчика - сохранить, запечатлеть и передать

оригинал, а не создавать новую работу, которой ещё не было. Цель перевода –

репродуктивная” (Hrdlička, 1988: 7)

Чешский литературный теоретик и историк Йиржи Левы (1983: 51) определил

три этапа работы переводчика: понимание оригинала и интерпретация

оригинала. Tři a jmenujete dva?

Перевод оказывает огромное влияние на нашу повседневную жизнь. Мы

можем определить его как процесс или даже продукт. Поэтому он охватывает

разные перспективы. При переводе основное внимание уделяется роли

переводчика, начиная с получения исходного текста и превращения его в текст

на другом языке. После понимания текста приходит время его

интерпретировать, другими словами речь идёт о трансформации текста с

исходного на целевой язык при помощи переводческих техник и приёмов.
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Ева Выслоужилова (2002: 12) переводческие трансформации разделяет

следующим образом: лексические, грамматические, лексико-грамматические.

Лексические преобразования включают транскрипцию, транслитерацию и

калькирование. Транскрипция – максимально приближенная передача

звучания слова. Калькирование – способ перевода лексической единицы

оригинала путем замены её составных частей. Транслитерация

- воспроизведение буквенного состава иностранного слова на языке

перевода. К лексико-семантическим трансформациям авторская группа

причисляет конкретизацию, генерализацию и модуляцию. Конкретизация


[…]


географических объектов (Европа-Evropa, Азия-Asie, Америка-Amerika),

в названиях различных встреч (форум-forum, саммит-summit).

6.1.2 Генерализация

В переводе также присутствует техника генерализации (российской

машинно-технической продукции - ruských strojírenských výrobků). Далее

из лексических трансформаций можно видеть калькирование

(госкорпорации-statní korporace).

6.1.3 Конкретизация

Прием конкретизации тоже, безусловно, встречается (Углубление

сотрудничества в сфере НИОКР и образования; prohloubení spolupráce

v oblasti výzkumu, vývoje a vzdělávání;

6.2. Грамматические трансформации

6.2.1 Изменение порядка слов

Больше всего используется техника изменения порядка слов (В то же

время все большее значение с точки зрения развития

внешнеэкономических связей приобретают Индия, страны Латинской
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Америки, а также богатые природными ресурсами государства

Африки

Současně z hlediska rozvoje vnějších ekonomických vztahů větší význam má

Indie, země Latinské Ameriky a africké státy bohaté na přírodní zdroje)

Формирование на основе национальных инновационных систем

межгосударственного инновационного пространства,

способствующего эффективному использованию научно-технических

разработок и изобретений, независимо от страны происхождения -

Vytvoření mezistátního inovačního prostoru na základě národních

inovačních systémů, ktere bude přispívat k lepšímu použiti

vědeckotechnického vývoje a vynálezů bez ohledu na zemí původu;

Важнейшим рынком товаров и услуг и главным источником

иностранных инвестиций в экономику России, а также объектом

зарубежных капиталовложений российских компаний останутся

страны Европы.

Evropské země zůstanou nejdůležitějším trhem zboží a služeb a hlavním

zdrojem zahraničních investic do ruské ekonomiky, stejně jako předmětem

zahraničních investic ruských společností.

6.2.2 Замена формы слова

Следующий тип грамматической трансформации, присутствующий в

тексте – это замена формы слова.

Италия будет оставаться важнейшим партнером России как в

энергетической сфере, так и в других областях - авиакосмическая

промышленность, автомобилестроение, телекоммуникации,

информационные технологии, производство потребительских товаров.

Itálie stále zůstává nejdůležitějším partnerem Ruska nejen v oblasti

energetiky, ale v dalších oblastech - letecká, automobilová, telekomunikační,

informační technologie, výroba spotřebního zboží – здесь изменение

формы слова “оставаться”, из будущего в настоящее время;
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6.2.3 Замена грамматического статуса предложения

Также присутствует такая трансформация, как замена грамматического

статуса предложения

(Россия продолжит сотрудничество с Белоруссией в формате

Союзного государства, рассматривая его как одно из ключевых

направлений интеграции - Rusko bude i nadále spolupracovat s

Běloruskem ve formátu společenského statu, jelikož se jedná o jedné z

klíčových oblastí integrace - замена деепричастного оборота глаголом с

дополнением.

8 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа переводчика очень востребована в современном мире Это одна из

немногих областей человеческой деятельности, где человеческий ум

превосходит машину. Перевод - это не просто передача информации с

исходного на целевой язык. Это сложнейшая процедура, состоящая из

нескольких отдельных частей. Для достижения эталонного перевода нужно

больше, чем просто словарь. Основной целью этой работы был полный

перевод и его анализ. Очень важно было грамотно оформить теоретическую

часть, которая очень помогла в дальнейшей работе.

Начальным этапом работы был поиск подходящего текста. Для этого

потребовалось очень много времени. Исходный текст должен был быть

идентичен по смыслу теме работы. Очень повезло, что информация,

находящаяся в этом тексте раскрывает вопрос полностью и многогранно. Этот

текст идеальльно подходил для дальнейшей работы с ним.

Изначально текст должен был быть разобран с точки зрения всех

лингвистических аспектов, таких как лексика, стиль, синтаксис, морфология
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В переводе текста с русского на чешский язык используются различные

лексические и грамматические трансформации. Из лексических

трансформаций один раз была использована техника транслитерации, один раз

генерализации и конкретизации. Транслитерация использовалась в переводе

имён нарицательных, таких как, например, страны. В случае конкретизации

была переведена аббревиатура, которая в чешском языке была заменена на

перечесление каждого отдельного слова из этой аббревиатуры. В случае

генерализации был обнаружен один пример, где вид промышленности в

русском языке был заменен на общее выражение промышленности в чешском.

Из рода грамматических преобразований были использованы такие приёмы

как изменение порядка слов, замена формы слова, замена грамматического

статуса предложения. Больше всего было обнаружено примеров изменения

порядка слов. Их три примера. Также есть замена формы слова, которая

представлена заменой будущего времени на настоящее. И последний вид

трансформации, обнаруженный при переводе это замена грамматического

статуса предложения, где была произведена замена деепречастного оборота.

После переводческого комментария следует список использованной

литературы и список интернет-ресурсов, из которых бралась нужная

информация. Также в конце прилагается оригинальный текст и русско-

чешский глоссарий.
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10 RESUMÉ

Hlavním cílem práce bylo přeložit text, který popisuje hospodářskou politiku

současného Ruska a sestavit rusko-český glosář aktuální terminologie.

Součástí práce jsou teoretická část a praktická čast, ve ktere jsou uvédené

překladátelské postupy ktere byli použité při překladu. Jsou v ní gramatická

transformáce, ktera obsahuje 3 překladatelské postupy a lexická transformáce která

obsahuje 3 postupy. Teoretická čast obsahuje informace o překladu, ekvivalenci,

jednotlivých překladatelských transformacích a jejich základní typologii.

Teoretická čast je udělana proto, že potřebujeme tuto informace při překladu a

překladovem komentářu.

Dále nasleduje seznam použité literatury ve kterém uvedené tištěné zdroje a

internet zdroje. V seznamu literatury uvedený slovníky, gramatická a lexikologická
