**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a g e r m a n i s t i k y a s l a v i s t i k y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kyrylo Hrechyshchev

Název práce: Komentovaný překlad odborného textu zaměřeného na obchodní politiku současného Ruska včetně vytvoření překladového glosáře aktuální odborné terminologie

Hodnotil/a: Mgr. Libuše Urieová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Práce svým obsahem a zpracováním odpovídá stanovenému zadání. K překladu byl zvolen aktuální text, který se věnuje problematice hospodářské politiky současného Ruska. Cíl práce byl naplněn. Byla provedena analýza výchozího odborného textu a následně byl text přeložen. Byl rovněž vypracován překladatelský komentář s analýzou překladových postupů a překladový glosář aktuální odborné terminologie.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V úvodu autor definuje cíle práce a předpokládaný postup zpracování. Teoretická část pojednává o překladu, ekvivalenci a využívání překladových transformací a opírá se o studium odborné literatury. Byla provedena jazyková analýza výchozího textu, jež se stala východiskem k překladu. Zde se autor nevyhnul některým vágním formulacím: *много лексики на эту тему* ( s.8 ); *в тексте присутствует логичность высказываний* ( s.10 ); *в переводе присутствует техника генерализации* (s.37 ). Výsledný překlad je celkově adekvátní v rovině sémantické, lexikální i stylistické. Autorovi se však ne vždy podařilo zvolit vhodný ekvivalent překládaného výrazu, např: *Союзное государство – společenský stát* (s.39); *внешнеэкономическая политика / vnější ekonomická politika* (s.16); *учёт интересов друг друга / počítání vzájemných zájmů* (s.17); *единое экономическое пространство / jediný hospodářský prostor* (s.18). Nebyl rozlišen význam slov *propaganda / propagace* (s.24); byl použit chybný tvar komparativu- *více důkladná spolupráce* (s.19). Opakovaně byly chybně použity gramatické vazby se vztažným zájmenem *který*.

Praktická část obsahuje komentář k překladu, ve kterém jsou uvedeny postupy použité při překladu. Překladatelský komentář má velmi omezený rozsah a je zpracován do značné míry povrchně. Nebylo zde využito možností, které překlad daného textu skýtá. Tato skutečnost se odrazila i v Závěru. Vhodným doplněním práce je glosář aktuální terminologie. I zde jsou chyby: *достичь мипа / dosáhnout klid* (s.71); *инвестоват в нанотехнологие* (s.71); *углублять сотрудничество / prohlubovat spolupráce* (s.72); *развивоват экономикю* (s.73).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná práce splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci. Její členění je přehledné a logické, citace a odkazy na literární prameny a jiné zdroje odpovídají požadované normě.

Názvy kapitol 2.2; 2.3; 2.4 v Obsahu a uvnitř práce se v detailech neshodují. Doporučuji začínat základní části/kapitoly práce vždy na nové stránce. Z hlediska úpravnosti a přehlednosti by to bylo jistě vhodnější.

Vyskytlo se nezarovnání textu zprava (obsah + s.12,13 ).

V seznamu literatury není uveden žádný slovník, ačkoliv autor jistě nějaký používal. Do kontextu práce nezapadá

zdroj, který se věnuje problematice literárního překladu (s.41).

Jazykový projev v češtině vykazuje určité nedostatky, např. narušení shody podmětu s přísudkem (s.38) a další

Pochybení: *postupy, které byly použité* (s.42); *lexická transformace* (s.42); *teoretická část je udělana proto* (s.42);

*konání forumu* (s.26). Opakovaně se objevují chyby v označení délky českých samohlásek.